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Úvod

Institut reorganizace byl do právního řádu České republiky zaveden zákonem č. 182/2006 Sb., o

úpadku a způsobech jeho řešení - insolvenčním zákonem (dále jen „IZ“), který nabyl účinnosti dne

1. 1. 2008.1 V současné době tak již můžeme hovořit o více než třináctileté zkušenosti s uplatňováním

institutu reorganizace v insolvenčních řízeních zahájených ode dne účinnosti IZ. Samotná reorganizace, ve

smyslu jednoho z formálních způsobů řešení úpadku upraveného insolvenčním zákonem, přitom od svého

zavedení do českého práva prošla řadou změn, provedených formou pozdějších novelizací IZ. Tyto

novelizace jistě nelze označit za pouze drobné nebo nevýznamné, přesto se domnívám, že od doby zavedení

institutu reorganizace do českého právního řádu nedošlo k jeho zásadní změně. Dle mého názoru již

rovněž nelze institut reorganizace označit za nový, případně relativně nový, tak jak to velká část odborné

literatury až dosud činila, případně ještě činní. V současné době je již rovněž k dispozici nemalé množství

odborné literatury, která se reorganizaci věnuje, a to nejen z pohledu právního, ale i ekonomického.2 Kromě

knižních monografií insolvenčního práva a komentářové literatury, lze k tématu reorganizace dohledat i

rozsáhlé množství akademických prací. Například jen na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

bylo od roku 2010 až dosud odevzdáno a úspěšně obhájeno minimálně 10 diplomových nebo rigorózních

prací, jejichž hlavním tématem byla právě reorganizace.3 Také judikatura již nabízí nezanedbatelné

množství relevantních rozhodnutí, přesto právě zde (a to zejména s ohledem na dlouhodobě nízký počet

povolených reorganizací) lze nalézt řadu dosud neřešených, a z právního pohledu ne zcela vyjasněných

otázek.

Vypsané téma diplomové práce „Reorganizace dle insolvenčního práva“ je značně obecné, a nabízí

tak široké možnosti způsobu jeho uchopení. Samotný název diplomové práce svým přídomkem „dle

insolvenčního práva“ pouze zužuje význam obecného pojmu reorganizace do významu formálního

procesu stanoveného insolvenčním právem jako jednoho ze způsobů řešení úpadku dlužníka. V

souladu s tímto zúžením také bude výraz reorganizace v této práci dále zásadně používán.4 Tato práce je

1 IZ vstoupil v platnost zveřejněním ve sbírce zákonů dne 9. 5. 2006. Jak plyne z přechodného ustanovení § 432 odst. 1 IZ, použije

se nová právní úprava na insolvenční řízení zahájená ode dne její účinnosti (tedy ode dne 1. 1. 2008). Na dříve zahájená řízení

se tedy v plném rozsahu použije právní úprava obsažená v předchozím zákonu č. 329/1991 Sb. - Zákon o konkurzu a vyrovnání,

což je ovšem vzhledem k obvykle značné délce trvání insolvenčního řízení nezanedbatelná okolnost. Podle § 97 odst. 1 IZ je

přitom dnem zahájení insolvenčního řízení den, kdy insolvenční návrh dojde věcně příslušnému soudu.

2 Nazírání na reorganizaci z pohledu právního a ekonomického spolu z podstaty věci úzce souvisí, a nelze jej (a není to ani

žádoucí) oddělovat. Většinová část odborné literatury proto také tyto dva pohledy kombinuje, viz např. T. Richter (Richter,

2017) nebo J. Schönfeld (Schönfeld, 2020).

3 Viz seznam použitých zdrojů v závěru práce.

4 Naproti tomu pojem restrukturalizace bude zásadně používán ve smyslu širším, neformálním, vyjadřujícím obecně proces

změny uspořádání libovolné entity, vedoucí ke zlepšení nebo zachování jejího stavu, případně alespoň k minimalizaci

ekonomických škod. V čistě jazykovém významu se často termíny restrukturalizace a reorganizace dokonce považují za

synonyma. M. Žižlavský k uvedenému uvádí, že „Reorganizace je v podstatě restrukturalizace, která probíhá podle předem

stanovených pravidel“ (Žižlavský, 2012). K pojmům reorganizace a restrukturalizace podrobněji viz též J. Schönfeld

(Schönfeld, 2018, s. 71-74).
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věnována především právním otázkám týkajících se institutu reorganizace, byť, jak bylo zmíněno, ani

ekonomické aspekty nelze pro jejich silnou provázanost opomíjet.

Zaměření diplomové práce

Vzhledem k šíři a komplexnosti tématu, a při současné nemožnosti jej na přiměřeném prostoru

(odpovídajícímu diplomové práci) podrobněji uchopit v celé jeho šíři, je nevyhnutelné v první řadě

vymezit oblasti, kterým se tato práce bude věnovat podrobněji, a v dalším kroku zvolit tomu příhodnou

koncepci práce. V souvislosti s reorganizací se nabízí hned několik typických oblastí, které bývají

v pracích týkajících se tohoto tématu často předmětem podrobnějšího zkoumání. Typicky se jedná o:

- Zkoumání historického vývoje sanačních způsobů řešení úpadku se zaměřením se na

reorganizaci

- Komparace české právní úpravy s úpravami zahraničními, nejčastěji s úpravami v USA,

Německu, Rakousku a Slovensku

- Zaměření se na ekonomickou rovinu jednotlivých forem řešení úpadku a zkoumání motivace

zúčastněných subjektů.

- Rozbor a hledání příčin nízkého počtu povolených reorganizací

- Zpracování a analýza statistických dat z insolvenčních řízení se vztahem k reorganizaci

- Analýza konkrétních insolvenčních řízení řešených formou reorganizace

Relevantnost všech uvedených témat je zcela jistě nezpochybnitelná, a i v této práci se mnohým z

nich budu věnovat. Nicméně i z toho důvodu, že uvedené oblasti jsou v dříve zmíněných akademických

pracích popisovány poměrně často a opakovaně, zvolil jsem jiné dvě oblasti, na které se chci v této práci

zaměřit jako na hlavní.

První oblastí je problematika výkladu právních norem upravujících reorganizaci. Lze přitom

konstatovat, že z pohledu právního výkladu je právní úprava reorganizace jednou z těch problematičtějších.

Kromě samotné kvality právní úpravy lze příčiny tohoto jevu hledat i jinde. Jednou z nich je prostý fakt,

že IZ je jako převážně procesní předpis relativně často novelizován, což ve spojení se skutečností, že

v důsledku poměrně nízkého počtu povolených reorganizací je relevantní judikatura nutně omezená, vede

k situaci, kdy není výklad některých klíčových ustanovení ustálený, anebo relevantní a uznávaný výklad

chybí docela. Uvedené se přitom netýká jen judikatury samotné, ale i odborné literatury, zejména pak

komentářové. Za další důvod obtížnějšího výkladu právních norem týkajících se reorganizace považuji

relativně vysoký poměr hmotněprávních ustanovení v IZ. Kromě správné interpretace samotných

ustanovení IZ je tak často ještě třeba správně vyložit vztah speciálních hmotněprávních úprav obsažených

v IZ k obecnějším hmotněprávním normám.5

5 IZ zasahuje zejména do hmotněprávní úpravy zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále jen „OZ“), a zákona č. 90/2012

Sb., Zákon o obchodních korporacích (dále jen „ZOK“). Hmotněprávní ustanovení IZ jsou přitom (již z principu insolvenčního

práva) zásadně ve vztahu speciality k obecným hmotněprávním normám, tj. mají aplikační přednost.
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Druhou oblastí, kterou chci ve své práci akcentovat, je aktuálnost. Aktuálnost nově

zpracovávaných akademických prací přitom považuji za žádoucí obecně, a to již jen z prostého faktu, že

v určitém časovém období po svém vzniku mohou tyto práce poskytnout jeden z mála dostupných

komplexnějších vhledů do aktuálního dění ve zkoumané problematice. Zaměřením se na aktuálnost přitom

nemám na mysli zaměření se na vybrané konkrétní aktuální téma, které by mohlo být do práce zařazeno

izolovaně. Mou ambicí je věnovat se aktuálním otázkám týkajících se reorganizace průběžně u témat tak,

jak budou postupně předkládána.

Insolvenční zákon byl od okamžiku nabytí své účinnosti (1. 1. 2008)6 až do okamžiku uzavření

rukopisu této práce novelizován celkem ve 33 případech.7 Ve 12 případech přitom šlo o novelizaci přímou,

ve 21 případech potom o novelizaci nepřímou.8 Nadto Ústavní soud ČR ve třech svých nálezech zrušil

některá ustanovení IZ. Až na výjimky přitom dochází k výraznějším změnám IZ především v rámci


[…]


pozornost je věnována především posouzení dostatečné informovanosti věřitelů dlužníka. Rozebrána je

také problematičnost platné zákonné úpravy sestavování znaleckého posudku, který by mohl právě k větší

informovanosti věřitelů významným způsobem přispět. V této souvislosti jsou zmíněny i některé návrhy

zákonné úpravy, mající za cíl zlepšit využitelnost znaleckého posudku v reorganizaci. V rámci celé práce

je pak kladen důraz na aktuálnost probíraných témat, a to nejen s ohledem na v nedávné minulosti

prováděné legislativní změny.

Samotné jádro práce je obsaženo především částech 2 až 7. Tyto části jsou věnovány rozboru platné

právní úpravy jednotlivých institutů reorganizace. Přestože struktura těchto částí přirozeně vychází

z postupu řešení úpadku formou reorganizace tak, jak ji popisuje především insolvenční zákon, snaží se

vyhnout postupnému popisnému přibližování institutů reorganizace, a při řazení jednotlivých témat je

hlavní důraz kladen spíše na věcnou provázanost a souvislosti mezi jednotlivými tématy. V uvedených

částech práce je zvláštní důraz kladen především na problematicky vykládaná zákonná ustanovení týkající

se reorganizace. I z tohoto důvodu je v této části práce široce pracováno s dostupnou odbornou literaturou,

a především pak s judikaturou. Kromě výkladových problémů zmiňovaných dostupnými prameny se práce

snaží nalézat a analyzovat i potenciální výkladové problémy dosud nepublikované. Při výkladu nejasných

částí zákonné úpravy se práce pokouší postupovat jednotnou systematickou formou, kdy jsou nejprve

předestřeny otázky, které reprezentují konkrétní výkladové nejasnosti, a v další fázi jsou pak prezentována

možná řešení konkrétního výkladového problému, získaná kritickým posouzením dostupných odborných

pramenů, případně jsou předestřena řešení vlastní. V práci jsou rovněž uvedeny návrhy na některé

legislativně-technické změny, které by dle autorova názoru přispěly k jednoznačnějšímu výkladu některých

ustanovení insolvenčního zákona. Kromě návrhů těchto změn jsou v práci obsaženy také úvahy

de lege ferenda, které mají být především podnětem k diskuzi o možném vhodnějším zákonném nastavení

některých institutů vztahujících se k reorganizaci.

Přínosem této práce by mělo být především upozornění na některé nedostatečně zpracované,

případně problematicky vykládané části insolvenčního zákona, týkající se reorganizace. Mezi závěry této
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práce lze řadit i autorem zastávaný názor, že počet v ČR povolených a úspěšně ukončených reorganizací

zcela odpovídá ekonomickým reáliím, přičemž není žádoucí, aby reorganizace, jakožto způsob řešení

úpadku vhodný k řešení zcela specifických situací, byla insolvenčním zákonem nepřiměřeně preferována,

a to zejména na úkor sanačního konkursu, který přináší obdobné výhody sanačního způsobu řešení úpadku

jako reorganizace.

Klíčová slova:

Insolvenční řízení, reorganizace, reorganizační plán
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Reorganization under insolvency law

Abstract

Diploma thesis from quite vague scope, as reorganization apparently is, focused on specific areas

in insolvency proceedings and trying to bring a more concrete point of view and a more detailed

perspective. Those areas include problems of suitability research that can be use by reorganization institute,

as fundamental remediation for solving bankruptcy for various situations. Focus is on both economics, also

a legal assumption of the feasibility of reorganization, yet to increase an emphasis on examining the

motivation of people, who apparently can affect the enforcement and can significantly affect the

implementation of reorganization. Determination process of appropriate way to resolve the insolvency

situation is closely related to its solution and is also more detail explained in thesis.

As a main key is considered to have enough and sufficient information about debtor's creditors. Valid

legal problems and regulations of compiling a professional assessment, which might lead to better

knowledge for creditors. In this context, some legislative proposals aimed at improving the usability of

assessment in the reorganization are also mentioned. Within the whole work, emphasis is placed on the

topics discussed, not only with regard to the recent legislative changes. The main core in thesis is in parts

2 to 7. These parts are devoted to the analysis of the current legislation of individual institutes of

reorganization. As the structure of those text mainly comes from procedure of disorientation and

reorganization, and describing the insolvency law, is trying to avoid describing on institute of

reorganization and catalogize their connections, focusing mainly on relations between important themes.

In described parts of the thesis, special emphasis is placed mainly on the problematically interpreted legal

provisions concerning reorganization. For this reason, in some chapters is widely worked with available

concrete literature, and especially with case law. In addition to the problems of interpretation mentioned

by available sources, this work attempts to find and analyze potential interpretation problems not yet

published.

During an interpretation of vague and unclear parts of legal regulation, thesis tries to follow a uniform

and systematic form, where we first focus on questions, which represents unclear parts of reorganization

law. Next phase represents possible solutions lean on available professional sources, also own propositions

are presented. In thesis are also presented suggestions for technical-legislation changes, which as per my

best knowledge and opinion will participate to more concrete interpretation of some parts in insolvency

act. In addition to proposals for such changes, the thesis also contains de lege ferenda considerations, which

should primarily be a stimulus for discussion about more appropriate legal setting for some institutes related

to reorganization.

The main asset of my thesis should particularly point out and bring to attention to not sufficiently

processed, or problematically described parts of insolvency law, focused on reorganization. In some cases,
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more light can bring just unified a case law, however in some specified fields would be appropriate to

adjust the insolvency law.

Into conclusions of the work can also be considered my conviction that numbers of reorganizations

in Czech Republic is optimal for economics possibilities. As is not eligible that reorganization, as a one of

the possibilities of bankruptcy suitable for resolving specific situations, be preferred by insolvency law.

Specially to lag behind another type of bankruptcy, which bring similar advantages in solution of

reorganization.

Key words:

Insolvency proceedings, reorganization, reorganization plan