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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant zvolil významné a aktuální téma z oblasti sanačního řešení úpadku v insolvenčním
právu, jehož význam je na jednu stranu omezen legislativním rámcem, na stranu druhou potřeba jejího
překonání je v současné době doprovázena potřebou řešit situace navozené covidovou pandemií a
vedle toho realizovat požadavky evropského práva (restrukturalizační směrnici).

Autorem zvolené téma je tedy vysoce aktuální; autor si všech uvedených aspektů všímá a
zdařile je v práci zachycuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Zvolené téma je poměrně náročné, neboť autor je nucen věnovat se tématu široce, jak teoreticky, tak
s přihlédnutím k praktickým aspektům. Téma vyžaduje určité historické i mezinárodní srovnání,
přiměřené zejm. druhu práce. Práce si musí všímat i evropského rozměru (právo EU). V tomto směru
se práce zaměřuje na relevantní prameny. Autor předkládá práci velmi komplexní, o čemž nasvědčuje
zejména její rozsah, ale adekvátně jemu i záběr a důslednost zpracování.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního práce splňuje všechny relevantní požadavky. Pokud jde o systematiku práce,
autor ji člení do sedmi kapitol či spíše částí (navíc i úvodu a závěru), práce obsahuje povinný aparát.
Práce se zabývá daným tématem od vymezení pojmů až po skončení reorganizace, Zvolená systematika
je věcně správná, autor se věnuje tématu komplexně, což se odráží i na podrobném členění kapitol (viz
např. schvalování reorganizačního plánu, zejm. jeho parametry). Cíle práce, který si diplomant vytýčil
v úvodu, úspěšně dosahuje.

4. Vyjádření k práci:

Pozitivně hodnotím, že autor se snaží již v daném druhu práce zohlednit vedle teoretických základů i
vlastní praktické zkušenosti a čerpá z komplexního okruhu pramenů. Práce není jen popisem daného
sanačního způsobu řešení úpadku, ale analýzou jak právní úpravy a zejména jejích limitů, tak zdařilým
zhodnocením aplikační praxe. Autor se neomezuje jen na obvyklý formální závěr, ale své dílčí závěry
uvádí v rámci celé práce.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: úspěšné

Logická stavba práce: zcela vyhovující

Práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Odpovídající druhu práce

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

Úprava práce (text, grafy, tabulky): přehledná

Jazyková a stylistická úroveň: na úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Co autor pokládá v současné situaci za zásadní překážku aplikace reorganizace v širším
rozsahu; mohla v tomto směru přinést určité podněty pandemická situace? Co v tomto
směru nabízí evropská směrnice o restrukturalizaci, myšleno v užším rámci reorganizace
jako takové?

2) Zásadním bodem je otázka, zda do budoucna bude restrukturalizace funkčním nástrojem
či zda jí nehrozí riziko podobného typu „stojatých vod“ jako v případě reorganizace. Jak by
autor hodnotil vztah těchto dvou institutů, a jak by se snažil danému riziku vyhnout (na
místě zákonodárce, např.)?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: práce je vhodná k ústní obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně
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